CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2024
(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer que seja convidado o Ministro do Esporte, Sr. André
Fufuca, para apresentar os resultados das ações da pasta
em 2023 e  os Planos e Programas para o ano de 2024,
perante  essa  Comissão  do  Esporte,  da  Câmara  dos
Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., com base no art. 50, da Constituição Federal e
nos termos dos arts. 24, IV, 117, II, 219 I, e §1º, e 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feito Convite ao Ministro do
Esporte, Sr. André Fufuca, com o objetivo de conhecer os resultados da pasta em 2023 e
os planos e programas para o ano de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo deste requerimento visa tomar conhecimento sobre os
resultados das ações implementadas pelo Ministério do Esporte em 2023 por meio de
seus Programas de Políticas Públicas direcionadas à população brasileira.

Neste  ano  de  2024,  em  que  acontecerão  as  Olimpíadas  e
Paralimpíadas de Paris, esta Câmara continua firme em sua missão de fiscalizar o Poder
Executivo visando o contínuo fortalecimento das ações ministeriais do alto rendimento
sem esquecer, entretanto, dos objetivos propostos de ampliação da prática esportiva em
áreas de vulnerabilidade social.

Com  a  presença  do  Ministro  do  Esporte  nesta  Comissão
Permanente, o Poder Legislativo, representado por seus Deputados Federais, pretende
debater e aprimorar os caminhos para o crescimento do esporte no país.

Considerando  a  relevância  da  matéria,  conto  com  o  apoio  dos
nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 06 de março de 2024.

Deputado DELEGADO DA CUNHA
PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

42
51

78
90

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242517890300

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
21

:2
2:

43
.8

43
 -

CE
SP

O

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP